
GOVERNO MUNICIPAE DE

m B T I A f l
U M A  N O V A  H  > S T Ó  R I

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, ENVELOPES 
DE PROPOSTAS DE PREÇOS E ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL N°: 2908.01/2018/PP

EDITAL DE LICITAÇÃO N": 2908.01/2018/PP
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO 
PROCESSO N“: 2808.01/2018 -  SMS.

Às 09:00 (nove horas) horário local, do dia dezessete de setembro do ano de dois mil e dezoito 

(17.09.2018), na sala de certames do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortim-Ceará, 

reuniram-se, em sessão pública, a Pregoeira, Sra. Francisca Laédina Alves Gomes Maia e equipe de 

apoio: Joseline dos Santos Moura e Auricélia Rodrigues da Silva, nomeados através da Portaria n° 

090/2018, de 05 de Julho de 2018, para darem continuidade nos atos de julgamento referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL de n.** 2908.01/2018/PP, Menor Preço unitário, que tem por objeto: 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM LIMITE DE KM, DESTINADOS A 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS EQUIPES DE APOIO DO PROGRAMA SAÚDE DA

f a m íl ia  (p s f ) ju n t o  a  s e c r e t a r ia  d e  s a ú d e  d o  m u n ic íp io  d e  FORTIM/ÇE.

Abertos os trabalhos, foi feito o levantamento dos licitantes presentes e divulgado o resultado do 

credenciamento de todos os participantes: Foram declarados DESCRECEDENCIADOS: 1. 

TRILHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME -  CNPJ: 11.350.257/0001-90 -  Sem

representante a sessão -  Motivos: a) verificado que o Sócio Sr. Diego Souza Colares, é irmão do 

representante Sr. Marcos Vinícios Souza Coalres da empresa ROTA DO SOL CONSTRUÇÕES 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA -  CNPJ: 17.325.907/0001-23, que também participada do 

certame, desse modo que ambas empresas não poder ia participar no mesmo processo licitatório 

sob risco de infringir o caráter competitivo do certame, uma vez que se identificou grau de 

parentesco, conforme demonstrado na fase de credenciamento. 2. ROTA DO SOL 

CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA -  CNPJ: 17.325.907/0001-23 -  MortVos: 

a) verificada a condição prevista no item de desclassificação “a ” da empresa TRILHA 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA -  ME; b) cópia dos documentos exigidos no item 2.3.2.2 e 2.3.3.2 

foram apresentados sem autenticação de cartório competente, conforme exigido no item 3.4. do 

edital; c) procuração apresentada foram do prazo de validade estabelecido no edital, conforme 

item 2.3.3.3, sem validade para o certame. Como não haviam representantes ambas foram 

excluídas do certame, conforme item 2.2.3. do edital; 3. ROBERTA DOS ANJOS SANTOS R & 

D LOCAÇÕES E COMERCIO -  CNPJ: 13.887.361/0001-43 -  sem representante a sessão -  

Motivos: a) apresentou cópia do documento exigido no item 2.3.2.1 do edital, sem autenticação 

em cartório competente, conforme exigido no item 3.4. do edital. Foram declarados

CREDENCIADOS: 4. FRANCISCO MANUEL SCIPIÃO -  CPF: 828.307.117-34 (presenta a
Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 4 0 -Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 .

CNPJ: 35.050.756/0001-20-C G F: 06.920.639-2-Fone: (88)3413-1053 /



GOVERNO MUNICIPAL DE

EQRTIlW i
U M A  N  O V *

sessão); 5. FRANCILENE DOS SANTOS ALVES -  CPF: 760.958.353-72 (présenta a s ô ^ a ã ú ^  

6. MARTA SILVANO ARAÚJO - CPF: 267.575.403-04 (présenta a sessão); 7. ELIEZI 

TEIXEIRA DOS SANTOS -  CPF: 164.611.183-49 (présenta a sessão); 8. MARCIO 

FERREIRA DINIZ -  CPF: 016.155.603-51 (présenta a sessão); 9. EDMUNDO SERAFIN DE 

SOUSA -  CPF: 146.186.228-06 (présenta a sessão); 10. ANTONIO MARTINS DA SILVA 

FILHO -  CPF: 026.876.973-70 (présenta a sessão); 11. R A DE SOUSA CONSTRUTORA 

EIRELI ME -  CNPJ: 23.865.623/0001-22, (sem representante); 12. PGL SERVIÇOS, 

LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI ME -  CNPJ: 08.563.382/0001-28 (sem 

representante), por atenderem as exigências do edital. Em ato contínuo Passou-se para a abertura 

dos envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS”. As propostas de preços, analisada pela Pregoeira e 

representantes presentes a sessão, chegou-se ao seguinte julgamento foi declarada 

DESCLASSIFICADA a única proposta de preços da empresa: ROBERTA DOS ANJOS 

SANTOS R & D LOCAÇÕES E COMERCIO - CNPJ: 13.887.361/0001-43 -  Motivos: a) não 

apresentou junto a proposta de preços a declaração prevista no item 4.6.2 do edital. Os demais 

participantes regulares obtiveram a CLASSIFICAÇÃO das suas propostas de preços, por 

atenderem aos requisitos do edital. Em ato contínuo foi feito a ordenação dos valores em mapa de 

preços, conforme anexado a presente ata, passando para a fase de lances verbais. Ao final chegou 

se ao seguinte resultado, quadro de vencedores:

ITEM V E N C E D O R : V R . U N IT . 
Final:

S IT U A Ç Ã O  do  
Ju lgam ento
Após abertos 

envelopes 
“Documentos de 

Habilitação”

M an ifestação  
de Prazo  
R ecursal 
(A rt. 4 “, 

inciso X V III 
Lei

10.520/2002)

O bservação:

1. FRANCISCO MANUEL SCIPIÃO 
-C PF: 828.307.117-34.

RS 1.450,00 Declarado Habilitado 
Vencedor

NÃO Pessoa Física

2. FRANCILENE DOS SANTOS 
ALVES -  CPF: 760.958.353-72

RS 1 .750,00 Declarado Habilitado 
Vencedor

NÃO Pessoa Física

3. ELIEZIO TEIXEIRA DOS 
SANTOS-CPF: 164.611.183-49

RS 1.650,00 Declarado Habilitado 
Vencedor

NÃO Pessoa Física

4. MARTA SILVANO ARAÚJO - 
CPF: 267.575.403-04

RS 1.670,00 Declarado Habilitado 
Vencedor

NÃO Pessoa Física

5. EDMUNDO SERAFIN DE SOUSA 
-C PF: 146.186.228-06

RS 1.670,00 Declarado Habilitado 
Vencedor

NÃO Pessoa Física

6. MARCIO FERREIRA DlNlZ -  
CPF: 016.155.603-51

RS 1 .450,00 Declarado Habilitado 
Vencedor

NÃO Pessoa Física

7. ANTONIO MARTINS DA SILVA 
FILHO -  CPF: 026.876.973-70

RS 1.500,00 Declarado Habilitado 
Vencedor

NÃO Pessoa Física

A)

4

A

Ao final do julgamento foi indagado aos representantes presentes das empresas se estes iriam se 

manifestar contra a decisão da pregoeira, não houve manifestação de recurso no fechamento da ata. 

A pregoeira informou que o prazo para apresentação da proposta adequada será de 24h (vinte e 

quatro) horas, conforme item 9.5 do edital para os declarados vencedores do certame. Ao final

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20-C G F: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053



OOVERNO MUNICIPAL DE

lla,HTIIW I
N O t / A  H f S T Ô R I A

verificando para assinatura da ata dos representantes abaixo identificados. Nada mais havendo a ser 

tratado a Pregoeira declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrou-se a presente Ata, 

que lida e aprovada será assinada pelos presentes.

COMISSÃO JULGADORA:

r rancirancisca Laédina Alves Gomes Maia 
Pregoeira

Æselme dos Santos Moura
Equipe de Apoio

‘̂ ^uricélia Rodrigues üa Silva 
Equipe de Apoio

LICITANTES:

FRANCISCO MANUEL SCIPIÃO 
CPF: 828.307.117-34

FRANCILENE DOS SANTOS ALVES 
CPF: 160.95%.353-12 ̂  ,

p  Y Q ^  A

MARTA SILVANO ARAUJO 
CPF: 267.575.403-04

ELIEZIO TEIXEIRA DOS SANTOS 
CPF: 164.611.183-49

MÁRCIO FERREIRA DINIZ 
CPF: 016.155.603-51

IhU i‘
EDMUNDO SERAFIN DE SOUSA 

CPF: 146.186.228-06

ANTONIO MARTINS DA SILVA FILHO 
CPF: 026.876.973-70

jânteiojuo c \a  SiSoci l^u iU o

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20-C G F: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053


